
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  43Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 1419/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Verão 2023.
PROCESSO: 2023/822381
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 01 à 04.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, MF:56120/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 970092
PORTARIA Nº 101/2023/GAB/SEC 
Belém/PA, 01 de agosto de 2023
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais e à luz da Lei de Respon-
sabilidade Fiscal.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Estadual nº. 7.584, datada de 28 de 
dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº. 32.066 de 29/12/2011, e da Lei Estadual n° 8.905, datada 
de 06 de novembro de 2019, que institui o Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - FESPDS, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
34.029 de 07/11/2019; e
CONSIDERANDO: que a unidade orçamentária desta Secretaria e do Fun-
do Estadual de Segurança Pública e Defesa Social desempenha atividades 
complexas e em quantidade volumosa quanto à execução das referidas 
despesas;e
CONSIDERANDO: finalmente, que é competência fiscal da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social o ordenamento de despesas 
e gestão do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, visando 
otimizar o desempenho das demais atividades técnicas e administrativas 
pelo titular;
RESOLVE:  Art. 1°. DELEGAR, a competência a Secretária Executiva do 
Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social LUCIANA CUNHA DA 
SILVA, MF nº 57192666 e ao Assessor I CLEIZE COSTA DOS SANTOS, MF 
nº 5888356, para desempenharem as atribuições a seguir elencadas:
- Movimentar contas correntes vinculadas a Secretaria de Estado da Se-
cretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará – SEGUP 
(CNPJ nº 05.054.952/0001-01) e do Fundo Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social - FESPDS (CNPJ nº 35.516.470/0001-97);
- Promover a atualização cadastral da Secretaria de Estado da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado doPará – SEGUP e do Fundo 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, junto ao banco;
- Abrir contas de depósito;
- Estipular cláusulas e condições;
- Solicitar saldos e extratos;
- Autorizar débito em conta relativo às operações;
- Assinar instrumento de crédito;
- Assinar aditivo de qualquer espécie;
- Assinar contrato de abertura de crédito;
- Assinar a apólice de seguro;
- Efetuar resgates/aplicações financeiras;
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
- Efetuar transferências por meio eletrônico;
- Liberar arquivos de pagamento;
- Solicitar saldos/extratos de investimentos;
- Solicitar saldos/extratos de operações de crédito;
- Emitir comprovantes;
Art. 2°. Os documentos serão assinados em conjunto pelos servidores LU-
CIANA CUNHA DA SILVA e CLEIZE COSTA DOS SANTOS, podendo ser con-
siderada qualquer combinação dentre os nomes acima descritos;
Paragrafo Único: Nas hipóteses de ausência e afastamento legal, os res-
pectivos servidores, serão representados por seus substitutos a serem de-
signados por ato próprio da autoridade competente.
Art. 3°. REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 046/2023/GAB/SEC, datada 
de 08/05/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 35.393, de 
10/05/2023;
Art. 4°. Esta PORTARIA terá efeito a contar de 01/08/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 969706
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2022
Termo Aditivo: 3º
Data de assinatura: 01/08/2023.
Fundamentação Legal: A celebração do presente Termo Aditivo decorre 
da permissibilidade prevista e amparada nas CLÁUSULAS TERCEIRA: DAS 
OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES, no item 3.2. Compete a Secretaria Muni-
cipal de Segurança Institucional de Marabá, alínea “f”; e SEGUNDA: DO 
PLANO DE TRABALHO.
Objeto: Tem por objeto alterar a redação da CLAUSULA TERCEIRA: DAS 
OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES, no item 3.3. Compete a Secretaria de Es-
tado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, alínea “a”.
Além de prevê, a REFORMULAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO, acordando 
os partícipes em em ADITAR a CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS E DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, para incluir as novas despesas a serem reali-
zadas com o repasse financeiro suplementar de R$ 22.075,94 (vinte e dois 
mil, setenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), passando a ter a 
seguinte redação:
5.1. “Para execução das ações será repassado à SEGUP o valor global de R$ 

136.028,90 (cento e trinta e seis mil, vinte e oito reais e noventa centa-
vos) pela Secretaria Municipal de Segurança Institucional de Marabá, ficando 
consignada a despesa na seguinte programação orçamentária (...).”
Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabele-
cidas no Convênio n° 001/2022, válidas e em vigor para todos os efeitos 
legais, permanecendo inalteradas pelo presente Termo Aditivo.
Partes:
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SE-
GUP/PA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DE MARA-
BÁ - SMSI, e o INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP/PA
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO - Diretor Municipal de Ensino de Segu-
rança do Pará.
JAIR BARATA GUIMARÃES - Secretário Municipal de Segurança Institucio-
nal de Marabá

Protocolo: 969718
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1427/2023-SAGA
Belém, 01 de agosto de 2023
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2023 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de setembro de 2023 aos servido-
res abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO

PERÍODO A 
SER GOZADO

MATRÍ-
CULA

ADEMAR HENRIQUE NASCI-
MENTO BRITO 

TÉC.GESTÃO INFRAES-
TRUTURA 2022/2023 04/09 A 

03/10/2023 5964125/1

AMAZONINA REIS E SILVA TÉC.ADM.FINANÇAS 2020/2021 04/09 A 
03/10/2023 3152847/1

ANELISE TRINDADE DE 
NAZARÉ

COORD. CONSULTORIA 
JURÍDICA 2022/2023 04/09 A 

03/10/2023 5915723/3

AUGUSTO JOSÉ COELHO DA 
SILVA BITTENCOURT CO-PILOTO 2022/2023 01/09 A 

30/09/2023 5755549/4

EDUARDO SOCORRO DE 
ALBUQUERQUE PINTO SECRETÁRIO DIRETORIA 2022/2023 04/09 A 

03/10/2023 5945770/4

FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ CHEFE GABINETE 2022/2023 04/09 A 
03/10/2023 5608708/8

JOÃO OCÉLIO RODRIGUES 
BRANDÃO ASSIST. ADM. 2022/2023 04/09 A 

03/10/2023 71315/1

LARISSA COELHO BITTEN-
COURT

GERENTE TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 2022/2023 11/09 A 

10/10/2023 5897766/4

LEANDRO PINTO MAGALHÃES TÉC. INFORMÁTICA 2022/2023
 15/09 A 

29/09/2023(15 
DIAS REST.) 

5964145/1

MARCELO HENRIQUE PANTOJA 
SOUSA

GERENTE DESENV.
SISTEMA 2022/2023 04/09 A 

03/10/2023 5956351/1

MAURO CORREA SOUZA COMANDANTE DE AERO-
NAVE II 2022/2023 04/09 A 

03/10/2023 5272254/5

NILSON NEVES SILVA GERENTE DE BUSCA 
EXPLORATÓRIA 2022/2023 19/09 A 

18/10/2023 5886724/2

RAIMUNDO ALVES DE LIMA 
SO0BRINHO AUX DE PORTARIA 2022/2023 04/09 A 

03/10/2023 3272958/1

SIDNEY JOHN COSTA DE 
MORAIS

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 2022/2023 11/09 A 

10/10/2023 3157741/1

WILSON MONTEIRO FARIAS COMANDANTE DE AERO-
NAVE II 2022/2023 04/09 A 

03/10/2023 5224209/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 969659
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.477 DE 21/07/2023 REFERENTE À DIARIA DE POR-
TARIA Nº 1367/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PU-
BLICAÇÃO: 965633.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 970094
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 023/2023-SEGUP/FESPDS/PA, REALIZADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 
35.479 DE 24/07/2023 - PROTOCOLO Nº 965895

Protocolo: 969772
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2023
N°2023/26 DATA: 11/05/2023.
ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
DESTINO: MUNICÍPIO DE BRAGANÇA
Descrição: Doação de 30 Coletes Balísticos e 07 Rádios Transceptor para o 


